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Streszczenie

Analiza literatury przedmiotu pozwala dostrzec lukę badawczą w postaci braku

scharakteryzowanych wymagań dostosowania procesów w transakcyjnych systemach

przetwarzania na poziomie operacyjnym do wymogów analityki biznesowej na pozio-

mie strategicznym. W dysertacji scharakteryzowano procesy informacyjne w systemach

informacyjnych zarządzania (SIZ) oraz dokonano charakterystyki: operacyjnych, tak-

tycznych i strategicznych procesów informacyjnych w SIZ. Przeanalizowano możliwo-

ści dostosowania procesów operacyjnych SIZ do zadań i wymogów analityki bizneso-

wej wybranej organizacji klasy MŚP. Ostatni rozdział poświęcony został weryfikacji

możliwości dostosowania procesów operacyjnych SIZ do zadań wspierania strategicz-

nego rozwoju na przykładzie wybranej organizacji klasy MŚP. W dysertacji zapropo-

nowano budowę uogólnionego modelu dostosowania procesów operacyjnych w MŚP

do wymogów strategii analityki biznesowej.

Słowa kluczowe

Systemy informatyczne zarządzania, analityka biznesowa, Business Intelligence, zarzą-

dzanie procesami biznesowymi

Operational processes adaptation of management information systems

to the requirements of strategic business analytics

Summary

Analysis of the literature on the subject allows us to see the research gap in the form

of the lack of characterized requirements for adjusting processes in transactional pro-

cessing systems at the operational level to the requirements of business intelligence at the

strategic level. The dissertation characterizes information processes in management in-

formation systems (MIS) and characterizes operational, tactical, and strategic information

processes in MIS. The possibilities of adapting MIS operational processes to the tasks and

requirements of the business intelligence of the selected organization were analyzed. The

last chapter is devoted to verification of the possibility of adapting MIS operational pro-

cesses to tasks supporting strategic development on the example of a selected organiza-

tion. The dissertation proposes the construction of a generalized model for adapting op-

erational processes to the requirements of a business intelligence strategy.

Keywords

Management information systems, business analytics, Business Intelligence, business

process management
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Wstęp

Literatura przedmiotu dzieli podejmowanie decyzji w organizacji na trzy pozio-

my: operacyjny, taktyczny i strategiczny. Na każdym z tych poziomów zachodzą proce-

sy prowadzące do podejmowania decyzji. Na poziomie operacyjnym są to procesy opar-

te głównie na bezpośrednim przepływie informacji z dokumentów źródłowych

w postaci elektronicznej lub tradycyjnej. Dane są przechowywane w bazie danych,

a wynikiem procesów na tym poziomie są raporty, będące wynikiem przetwarzania da-

nych źródłowych. Na podstawie raportów podejmowane są decyzje na tym poziomie

organizacji. Przetworzone i na ogół zagregowane dane przesyłane są na poziom tak-

tyczny, nadrzędny w stosunku do operacyjnego. Najważniejsze decyzje zapadają jednak

na szczeblu strategicznym (prognozy rozwoju firmy, analiza nowych rynków, analiza

wprowadzania produktów itp.). Podstawowym problemem niewystępującym

w literaturze jest zapewnienie algorytmów przetwarzania informacji źródłowej

w informację służącą do podjęcia decyzji strategicznej. Na każdym poziomie organiza-

cji dominującą rolę odgrywają systemy informatyczne określonego typu: na poziomie

operacyjnym – systemy transakcyjne, na poziomie taktycznym – systemy transakcyjne

i wspomagania decyzji, a na poziomie strategicznym – systemy Business Intelligence.

O ile na poziomie taktycznym dane pobierane są bezpośrednio z procesów na poziomie

operacyjnym, o tyle sprawa ta nie przedstawia się tak klarownie w przypadku systemów

Business Intelligence. Głęboka analiza literatury przedmiotu pozwala autorce dostrzec

lukę badawczą w postaci braku scharakteryzowanych determinant dostosowania proce-

sów w transakcyjnych systemach przetwarzania na poziomie operacyjnym do wymo-

gów analityki biznesowej na poziomie strategicznym.

W celu zastosowania działań mieszczących się w analityce biznesowej w transak-

cyjnych systemach przetwarzania potrzebna jest wiedza zarówno z obszaru zarządzania

procesami biznesowymi, jak i z projektowania aplikacji informatycznych zarządzania.

Wiedza ta może pozwolić na stworzenie nieistniejącego do tej pory wzorca transforma-

cji rozwiązań zintegrowanych w systemy Business Intelligence, wypełniając obecną

w tym obszarze lukę informacyjną.

W organizacjach, dla których procesy biznesowe na poziomie operacyjnym od-

wzorowane w transakcyjnych systemach przetwarzania są osią działania, problemy do-

skonalenia i usprawniania procesów oraz jednoczesnego ich dostosowania do wymo-

gów analityki biznesowej z poziomu strategicznego zawsze występują łącznie. W ni-
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niejszej dysertacji organizacja procesowa będzie analizowana z perspektywy przysto-

sowana procesów biznesowych na poziomie operacyjnym do wymogów analityki biz-

nesowej z poziomu strategicznego.

Kluczowym celem działań menadżerów jest zapewnienie, aby organizacja reali-

zowała procesy zgodnie ze zdefiniowaną strategią działania oraz stale weryfikowała

swoje miejsce na rynku. Poszukuje się różnych dróg dojścia do tego celu, a jedną z naj-

częściej wykorzystywanych jest ta, której towarzyszy przekonanie, że można niniejszy

cel osiągnąć, dostosowując procesy biznesowe do strategii organizacji.

Jak twierdzi K. Obłój, współczesna praktyka zarządzania jest paradoksalna, po-

nieważ wiele się w niej zmienia, ale jednocześnie wiele pozostaje bez zmian. Cztery

paradygmaty są jednak niezmienne1:

• praktyki dobrego planowania – umiejętność budowania prognoz, diagnostyki oto-

czenia i organizacji, budowanie napiętych, ale realistycznych planów,

• systemy kontroli i redukcji kosztów – koszty trzeba znać, kontrolować i zmniejszać,

• klasyczne zasady marketingu i sprzedaży – trzeba dobrze spozycjonować produkt,

określić grupę docelową, budować markę,

• aktywa decydujące o sukcesie w danej branży.

Wskazane „klasyczne zasady biznesu”2 mają olbrzymie znaczenie, ponieważ

przestrzegając ich, buduje się wygrywające rozwiązania strategiczne, których nośnik

sukcesu nie jest oparty na jednej formule, lecz jest konglomeratem wymiarów stano-

wiących o przetrwaniu i rozwoju organizacji. Ponadto powyższe zasady mają sens, jeśli

są zrozumiałe i można wykorzystać je praktycznie w zarządzaniu. Strategiczne znacze-

nie roli informacji zarządczej w realizacji złożonych procesów gospodarczych stanowi

przesłankę wzrostu istotności zarządzania informacją w przedsiębiorstwie3.

Zdaniem J. Diebolda „informacja, która w istocie jest analizą i syntezą danych, nie-

wątpliwie będzie jednym z kluczowych zasobów przedsiębiorstwa od lat osiemdziesiątych.

Będzie ona strukturalizowana na modele do planowania i podejmowania decyzji. Będzie

wykorzystana do pomiaru efektywności i zyskowności. Będzie integrowana na projekt pro-

duktu i metody marketingu. Innymi słowy, informacja będzie traktowana jako aktywa”4.

1 K. Obłój, Przekładaniec, „Przegląd Organizacji” 2003, nr 2, s. 9.
2 K. Obłój, Tworzywo skutecznych strategii, PWE, Warszawa 2002, s. 15–20.
3 R. Zygała, Podstawy zarządzania informacją w przedsiębiorstwie, Wydawnictwo Akademii Ekono-

micznej we Wrocławiu, Wrocław 2007.
4 A.N. Smith, D.B. Medley, Information Resource Management, South-Western Publishing, Cincinnati

1987.

8

W literaturze przedmiotu coraz częściej podkreśla się rosnące znaczenie tzw. za-

rządzania przez dane (data driven management), które staje się wymaganiem współcze-

sności i zapewnia uzyskanie wysokiej efektywności funkcjonowania oraz osiągnięcia

przewagi konkurencyjnej. Najważniejszym elementem tej koncepcji jest wykorzysty-

wanie różnego typu analityk, które pozwolą lepiej poznać i zrozumieć przeszłość, opi-

sać teraźniejszość i prognozować przyszłość5, 6.

Rosnące zainteresowanie analityką oraz postrzeganie jej krytycznego znaczenia

w procesach decyzyjnych potwierdza Deloitte Corporation. Analiza sieci organizacyjnej

(organizational network analysis – ONA) przeżywa gwałtowny wzrost popularności,

podobnie jak wykorzystanie analizy interakcji, która ułatwia wskazanie możliwości po-

prawy efektywności działania7. Jak zauważają D. Angrave i inni, współczesne organiza-

cje wiele już osiągnęły dzięki zastosowaniu podejścia analitycznego, jednak potencjał,

jaki tkwi w powszechnym posługiwaniu się analizą danych, pozwoli firmom odkryć wiele

nowych informacji i stworzy warunki do podniesienia własnej konkurencyjności8.

Analityka biznesowa jest nieodłączną cechą rozwiązań Business Intelligence od-

różniającą je od innych systemów. Analityka biznesowa to szereg przedsięwzięć, które

umożliwiają organizacji sprawne działanie zarówno w czasie rzeczywistym (poprzez

analizę wsteczną podejmowanych decyzji), jak i w przyszłości (poprzez prognozy,

zróżnicowane tematycznie, branżowo, organizacyjnie). Analityka biznesowa najczęściej

oparta jest na różnych pakietach (wzorcach), takich jak CRM (customer relationship

management), systemy ESM (electronic support measures), systemy sterowania pro-

dukcją. Niniejsze wzorce powiązane są z dobrymi praktykami zarządzania. Istnieją dwa

podejścia do dobrych praktyk zarządzania:

• reguły i formalizmy – związane z algorytmizacją, wykorzystywane gdy wszystko

jest wiadome w danej dziedzinie czy zagadnieniu i taki algorytm można stworzyć,

• metody intuicyjne – metody wynikające z intuicji, wykształcenia, wieloletniego

doświadczenia menadżerów, metody te nie dają się całkowicie zalgorytmizować.

5 C. Anderson, Creating a Data Driven Organisation. Practical advice from the trenches, O’Reilly Me-

dia, Sebastopol 2015.
6 R. Morrison, Data Driven Organisation Design: Sustaining the competitive edge through organisation

analytics, Kogan Page, Philadelphia 2015.
7 https://www2.deloitte.com/content/dam/Deloitte/pl/Documents/Reports/pl_Human_Capital_Trends_2017.pdf

(1.02.2020).
8 D. Angrave, A. Charlwood, I. Kirkpatrick, M. Lawrence, M. Stuart, HR and analytics: why HR is set to

fail the big data challenge, „Human Resource Management Journal” 2016, nr 26(1), s. 1–11.
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Bez względu na horyzont czasowy analizy zbudowanie pełnego i wielopłaszczy-

znowego obrazu przedsiębiorstwa wymaga uwzględnienia szerokiego zakresu danych

oraz ich źródeł, a zdolność umiejętnego wykorzystania danych pochodzących zarówno

z wnętrza firmy, jak i z jej otoczenia, ma dzisiaj kluczowe znaczenie w podejmowaniu

decyzji9. Przez wiele lat posługiwanie się analityką biznesową było domeną głównie

dużych przedsiębiorstw ze względu na wysokie koszty przedsięwzięć tego rodzaju, ro-


[…]


zgodności z regulacjami i formalnościami,

• rozliczalność – pełny monitoring przebiegu procesów, analityka i raportowanie,

• optymalizacja – pełna kontrola organizacyjna, obejmująca monitorowanie, testo-

wanie i wprowadzanie zmian zgodnie z uprawnieniami,

• bezpieczeństwo – narzucony standard obsługi redukuje ryzyko związane

z nieprawidłową działalnością pracowników,

• współpraca modułów – poszczególne moduły oraz procesy biznesowe współpra-

cują ze sobą, tworząc spójną i kompleksową platformę do budowy zaawansowa-

nych raportów,

• nowoczesna architektura i ergonomia – wielowarstwowa w pełni webowa archi-

tektura rozwiązania, która zapewnia unikalne właściwości, niezwykłą elastycz-

ność, skalowalność, stabilność pracy, możliwości integracyjne, zachowując przy

tym prostotę w użytkowaniu, również dla osób nieposiadających wiedzy informa-

tycznej,

• synergia procesów biznesowych w każdej branży – zarządzanie procesami bizne-

sowymi występuje w każdej organizacji. Dobre praktyki zarządzania to rozwiąza-

nie dopasowane do ogólnych funkcji organizacji, niezależne od branży, których

celem jest utrzymywanie, zarządzanie i optymalizowanie procesów w firmie.

Wdrożenie dobrych praktyk zarządzania pozwoliło odpowiednio szybko reago-

wać na zmieniające się warunki zewnętrzne, a także efektywnie realizować czyn-

ności planowania, wytwarzania i kontroli wewnątrz przedsiębiorstwa,

• zaawansowane funkcje – zarządzanie procesowe to klucz efektywnego funkcjo-

nowania każdej organizacji. Dobre praktyki zarządzania dają olbrzymi potencjał

do zwiększenia efektywności pracy dzięki wielu funkcjom wspierającym pracę

użytkownika, np. zaawansowana walidacja danych, automatyczne reguły bizne-

sowe, wbudowane alerty i powiadomienia.
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Business Intelligence pozwala na pozyskanie informacji pochodzących z różnych

źródeł, dzięki czemu możliwe jest generowanie raportów opartych na kompletnych da-

nych. Niewątpliwym atutem wykorzystania zaproponowanego modułu analiz i prognoz

jest automatyzacja czynności związanych z przetwarzaniem danych, które mogą być

wykorzystane podczas podejmowania decyzji. Implementacja rozwiązania wprowadza

organizację na nowy poziom zarządzania. Dynamicznie rozwijające się otoczenie wy-

musza na przedsiębiorstwach dostęp do aktualnych danych, który możliwe jest poprzez

implementację narzędzia wykorzystującego Business Intelligence.

Wykorzystanie kokpitów menadżerskich daje możliwość podejmowania decyzji

w kluczowych dla organizacji obszarach oraz zapobiega podejmowaniu niekorzystnych

dla firmy decyzji, które mogą wpłynąć na niedotrzymanie terminów, co może być przy-

czyną utraty klienta lub straty organizacji. Dysponując zbyt dużą ilością danych, trudno

jest podjąć optymalną decyzję. Korzystanie z wyselekcjonowanych danych umożliwia

szybkie zareagowanie na zmiany wynikające z otoczenia lub samej organizacji.

Raporty dla kokpitów, np. raport kosztów całkowitych, powstają z jednego zapy-

tania, które zgodnie z preferencjami użytkownika może zostać podzielone na widoki

zawierające dane zawężone o odpowiednich formatach. Dzięki temu jedno zapytanie

może być wykorzystane masowo, co pozwala na oszczędność czasu wykonania raportu.

Raport może być wykonany jako szablon, który przy odpowiednim formatowaniu może

być wykorzystany w kolejnym okresie sprawozdawczym.

Organizacje muszą podejmować decyzje, biorąc pod uwagę aktualne dane, aby

szybko zareagować na nadarzające się okazje na konkurencyjnym rynku. Dzięki wyko-

rzystaniu narzędzi Business Intelligence możliwe jest panowanie nad stale rosnącą licz-

bą informacji, które często przechowywane są w systemach rozproszonych. Raportowa-

nie oferuje aktualną kontrolę procesów operacyjnych, udostępniając aktualne wyniki

firmy, oraz skutki operacji i podjętych decyzji.

Szybki rozwój, globalizacja, otaczająca konkurencja stwarzają konieczność in-

formatyzacji działalności gospodarczej. Zaproponowane narzędzie Business Intelligen-

ce wykorzystuje zaawansowaną analitykę biznesową oraz oferuje możliwość przepro-

wadzenia analiz prognostycznych, które na podstawie danych historycznych przewidu-

ją, co być może wydarzy się w przyszłości.

Zaproponowane założenia projektowe systemu informatycznego zarządzania po-

zwalają na trafniejsze zarządzenie wiedzą organizacji, co ułatwia dostosowanie jej dzia-

łalności do dynamicznie zmieniających się wymagań rynkowych. Zaproponowana roz-
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budowa systemu informatycznego zarządzania o rozwiązania Business Intelligence

umożliwia integrację biznesową, co pozwala na zachowanie spójności procesów infor-

macyjno-decyzyjnych, dzięki czemu możliwe staje się prowadzenie analiz wielowymia-

rowych. Kolejnym atutem zaproponowanej rozbudowy jest niewątpliwie skrócenie cza-

su analizy oraz podejmowania decyzji na podstawie aktualnych i zagregowanych da-

nych. Dane przy wykorzystaniu Business Intelligence mogą stać się cenną wiedzą, która

pozwoli na obniżenie kosztów działalności firmy.

Mówiąc o innowacyjnym i nowoczesnym rozwiązaniu, należy wskazać również

jego wady, jakimi są:

• inwestycja w nowy sprzęt umożliwiający wydajną pracę z narzędziami,

• zatrudnienie kompetentnego personelu lub wyszkolenie pracowników, aby mogli

efektywnie i w pełni wykorzystywać moduły Business Intelligence,

• inwestycja w rozwój i nadzór systemu.

Podjęte badania nie wyczerpują całkowicie rozpatrywanej problematyki. Zdaniem

autorki możliwe będzie przyjęcie następujących kierunków dalszych badań:

• przekształcenie uzupełnienia w metodę reinżynierii procesów biznesowych orga-

nizacji w celu umożliwienia szerszego zastosowania systemów Business Intelli-

gence,

• możliwość rozwinięcia uzupełnienia do postaci oprogramowania o charakterze

eksperckim,

• rozwinięcie badań w kierunku pełnej automatyzacji rozpoznania miejsca oraz za-

stosowania analityki biznesowej,

• ze względu na to, że obecnie moduł prognoz proponowanego rozwiązania nie pre-

zentuje wskazówek, jak poprawić obecną sytuację finansową organizacji, stanie

się to kolejnym krokiem w badaniach,

• w przyszłości planowane jest rozszerzenie zaproponowanego modelu dostosowa-

nia o moduł planowania budżetowania,

• w przyszłości zaproponowane rozwiązanie mogłoby zostać rozbudowane o moduł

pozwalający na uczenie się organizacji, rozszerzanie wiedzy oraz odkrywanie jej

nowych pokładów na potrzeby podejmowania trafnych decyzji,

• zaproponowane rozwiązanie odnosi się do analizy finansowej firmy, podczas któ-

rej zbadane zostały koszty, przychody i zysk organizacji, w przyszłości możliwe

byłoby przeprowadzenie analizy innych obszarów organizacyjnych, takich jak
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marketing czy produkcja. Business Intelligence dynamicznie się rozwija, w ni-

niejszej dysertacji opisano część finansową, która może zostać wykorzystana

przez odpowiednią grupę menadżerów.
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