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1. Podstawa prawna

Podstawą przygotowania recenzji jest pismo prof. dr. hab. Alojzego Z. Nowaka,

Przewodniczącego Rady Naukowej Dyscypliny Nauk o Zarządzaniu i Jakości na Wydziale

Zarządzania Uniwersytetu Warszawskiego z dn. 09 lipca 2020 r., z informacją o powołaniu mnie

decyzją Rady Naukowej Dyscypliny Nauk o Zarządzaniu i Jakości WZ UW z dn. 08 lipca 2020 r.

na recenzenta rozprawy o przywołanym tytule oraz przesłany egzemplarz pracy.

Podstawowy punkt odniesienia w opracowanej recenzji stanowi artykuł 13. (ust. 1, 2) Ustawy

z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule

w zakresie sztuki (Dz. U. Nr 65 z 2003 r., poz. 595, z późniejszymi zmianami).

2. Ocena problematyki rozpatrywanej w pracy

Recenzowana rozprawa obejmuje swoim zakresem obszar szczególnie ważny w czasach

dynamicznego rozwoju i wdrażania rozwiązań informatycznych wspomagających zarządzanie

przedsiębiorstwem. Jej tematyka w pełni wpisuje się w obszar strategicznego zarządzania

przedsiębiorstwem, w kontekście wykorzystania systemów analityki biznesowej na tym poziomie

zarządzania. Jest to zagadnienie o kluczowym znaczeniu dla rozwoju przedsiębiorstw

w przyszłości. Z jednej strony bowiem pozwala na kompleksowe wykorzystanie danych

i informacji posiadanych przez przedsiębiorstwo w systemach wspomagających zarządzanie

procesami na poziomie operacyjnym jego działalności, z drugiej zaś – umożliwia budowanie na

tej podstawie zbioru zasad, reguł i innych rozwiązań wspomagających podejmowanie decyzji na

poziomie strategicznym. Z tego powodu uznaję, że Autorka podjęła się w pracy zadania
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aktualnego – z punktu widzenia praktyki gospodarczej, a jednocześnie ambitnego – z przyczyn

poznawczych. Określona w dysertacji luka badawcza, odwołująca się do: „braku

scharakteryzowanych wymagań dostosowania procesów w transakcyjnych systemach

przetwarzania na poziomie operacyjnym do wymogów analityki biznesowej na poziomie

strategicznym” (s. 3 – streszczenie oraz s. 6) odwołuje się do jednego z najistotniejszych

problemów praktyki gospodarczej. W czasach dynamicznych zmian gospodarczych, intensywnej

informatyzacji procesów, szybkiego rozwoju sieci wartości, itd., umiejętność podejmowania

decyzji o charakterze strategicznym, zwłaszcza wspartych narzędziami informatycznymi

bazującymi na aktualnych rozwiązaniach stosowanych w przedsiębiorstwie i na jego procesach

operacyjnych, wydaje się być jednym z kluczowych elementów kreowania pozycji konkurencyjnej

przedsiębiorstwa. Rozwiązania takie wspierają bowiem nie tylko przedsiębiorstwo, traktowane

jako podmiot, ale także wpływają na bieżące i przyszłe relacje podmiotu z jego otoczeniem

konkurencyjnym. Z tego powodu podjęcie próby metodycznego określenia czynników oraz zasad

konstrukcji systemów informatycznych, które mogłyby wspierać proces podejmowania decyzji

uważam za trafne i ważne dla bieżącego rozwoju oraz działania polskich przedsiębiorstw

w przyszłości. Natomiast przedstawiony w dysertacji proces budowy „uogólnionego modelu

dostosowania procesów operacyjnych w MŚP do wymogów strategii analityki biznesowej” należy

uznać za przeprowadzony poprawnie, a jednocześnie posiadający wysokie walory utylitarne.

Dysertacja eliminuje więc szereg istotnych braków poznawczych, co świadczy o – wymaganej od

Kandydatów do stopnia naukowego doktora – umiejętności wyszukiwania przez mgr. Małgorzatę

Oleś-Filiks aktualnych problemów badawczych i podejmowania prób ich rozwiązania

z wykorzystaniem metod naukowych.

W dalszej części recenzji, odwołując się do wymogów stawianych ustawowo rozprawom

doktorskim, dokonano oceny merytorycznej pracy. W szczególności obejmowała ona ocenę:

problemu badawczego, celu pracy i przyjętych pytań badawczych, wykorzystanych metod

badawczych i źródeł informacji, struktury oraz strony formalnej pracy. Ocenę uzupełniono

sformułowaniem pytań i zagadnień dyskusyjnych, skierowanych do Autorki rozprawy.

3. Uwagi szczegółowe. Ocena merytoryczna zawartości rozprawy

3.1. Problem badawczy, temat i zakres rozprawy

Umiejętność wyboru problemu badawczego jest jednym z najistotniejszych elementów pracy

naukowej. Podejmowany problem należy ulokować w aktualnej tematyce badawczej, dającej

perspektywy rozwoju naukowego i wniesienia autorskiego wkładu w rozwój danej

dyscypliny/dziedziny naukowej. Problem budowy „uogólnionego modelu dostosowania procesów

operacyjnych w MŚP do wymogów strategii analityki biznesowej”, sformułowany przez

Doktorantkę we wprowadzeniu do rozprawy (s. 13) oraz rozwinięty w rozdz. 4.2 (s. 189), należy

uznać – w świetle przywołanych cech rozwoju społeczno-gospodarczego współczesnego świata

– za ważny i istotny z punktu widzenia rozwoju nauk ekonomicznych, w szczególności –

dyscypliny nauk o zarządzaniu i jakości. Doktorantka umiejętnie uzasadniła swój wybór odnosząc

się do wyników własnych badań jakościowych, analiz i procesu projektowania i budowy modelu.

Sposób sformułowania problemu badawczego uzasadnia późniejsze wykorzystanie przez

Autorkę metod i narzędzi badawczych przedstawionych w rozprawie.
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Tytuł rozprawy został sformułowany poprawnie, a zakres merytoryczny przedstawionych

badań i analiz odpowiada temu tytułowi. Rozprawa obejmuje swoim zakresem badania

literaturowe i empiryczne problematyki funkcjonowania taktycznych, operacyjnych

i strategicznych systemów informacyjnych zarządzania oraz rozwijania architektury technicznej

i procesowej systemów informacyjnych w celu ich wykorzystania w procesie podejmowania

decyzji o charakterze strategicznym. Zakres merytoryczny rozprawy jest aktualny poznawczo

i – jak wcześniej wspomniano – potwierdza umiejętność skoncentrowania się Doktorantki na

aktualnych problemach badawczych. Można uznać, że zarówno wybór problemu badawczego,

zastosowana metodyka badawcza, jak i zaprezentowana przez Autorkę wiedza dziedzinowa,

spełniają wymogi ustawowe stawiane dysertacjom doktorskim, a sposób rozwiązania

postawionego problemu badawczego jest interesujący, posiada istotne elementy nowości,

i dostarcza nowej wiedzy w dyscyplinie nauk o zarządzaniu i jakości.

3.2. Cele rozprawy i teza badawcza

Autorka dysertacji, określając wkład teoretyczny i praktyczny pracy, sformułowała tezę badawczą

w brzmieniu: „Istnieje możliwość transformacji procesów biznesowych poziomu operacyjnego

zarządzania w sposób zapewniający przeprowadzenie analityk biznesowych na poziomie

strategicznym” (s. 11). Weryfikacja przyjętej tezy została umiejętnie powiązana z realizacją

założonych celów poznawczych, metodycznych i utylitarnych (ss. 10-11). Należy stwierdzić, że

tak sformułowane cele są spójne z przyjętym celem głównym rozprawy, którym było:

„opracowanie rekomendacji dotyczących sposobu dostosowania procesów w systemach

informatycznych zarządzania na poziomie operacyjnym do realizacji procesów służących

analityce występującej na poziomie strategicznym” (s. 10) oraz nawiązują bezpośrednio do

przyjętego tytułu pracy. Z tego powodu uznaję, że Doktorantka zrealizowała postawiony cel

główny i wynikające z niego cele: poznawcze, metodyczne i utylitarne.

3.3. Metody badawcze i źródła informacji

Autorka wykorzystuje w realizowanym procesie badawczym adekwatne metody badań oraz

bardzo sprawnie posługuje się literaturą, źródłami naukowymi oraz metodami badawczymi, które

obejmują:

 analizę krajowej i zagranicznej literatury naukowej oraz treści źródeł elektronicznych,

 kwestionariusze wywiadów pogłębionych z ekspertami z obszaru zarządzania procesami

biznesowymi oraz business intelligence,

 a także metody i narzędzia graficznej wizualizacji przebiegu analizowanych procesów.

Ocena tych elementów rozprawy jest jednoznacznie pozytywna zarówno w aspekcie sposobu

doboru i wykorzystania narzędzi i metod badawczych, jak i sposobu oraz zakresu formułowanych

na ich podstawie wniosków i prezentacji. Na podkreślenie zasługuje fakt, iż Doktorantka,

korzystając z różnorodnych źródeł informacji, nie tylko dokonuje uogólnienia treści z nich

płynących, ale także podejmuje próbę syntezy i systematyzacji pozyskanych informacji. W efekcie

powstało prawdziwe kompendium wiedzy na temat projektowania i działania systemów

informacyjnych zarządzania oraz systemów business intelligence, co świadczy o dojrzałości

analitycznej Autorki i umiejętności lokowania własnej pracy badawczej w obszarach

zainteresowania innych autorów. Takie postępowanie podkreśla umiejętności Doktorantki
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w kontekście określenia i eksploracji aktualnego stanu wiedzy oraz wyszukiwania potencjalnych

obszarów badawczych wymagających dalszych badań.

3.4. Struktura pracy

Recenzowana rozprawa (o objętości 215 stron zasadniczego tekstu wraz z wykazem literatury,

oraz spisami tabel i rysunków) ma przejrzystą i poprawną strukturę. Otwiera ją rozbudowany

Wstęp (ss. 6-14), w którym zamieszczono m.in. uzasadnienie podjęcia tematu, postawiono

problem badawczy, określono cele dysertacji, tezę badawczą oraz metody i narzędzia badawcze,

a także krótko scharakteryzowano strukturę pracy. Treść rozprawy podzielono na 4 rozdziały,

z których 2 mają charakter teoretyczny (rozdz. 1-2; ss. 12-110), rozdział 3 (ss. 111-136) ma

charakter praktyczny, zaś rozdział 4 (ss. 137-200) ma wyraźny charakter metodyczny

i koncepcyjny, odwołujący się do podmiotu i przedmiotu badań oraz prezentacji założeń

i konstrukcji autorskiego modelu zintegrowanego systemu wspomagającego zarządzanie

z wykorzystaniem rozwiązań business intelligence.

Zaproponowana struktura pracy odzwierciedla sposób dojścia do konkluzji badawczych.

Zasadnicza większość rozważań przedstawionych w rozdziałach 2-4 odwołuje się do

różnorodnych aspektów teoretycznych, metodycznych oraz założeń konstrukcji przedmiotowego

modelu. Taka konstrukcja rozprawy jest spójna z celami, i przejrzyście prezentuje cykl badawczy

oraz wnioski z przeprowadzonych badań, analiz i prac projektowych.

3.5. Strona formalna pracy

Autorka rozprawy doskonale (w sensie stylistycznym i edytorskim) posługuje się językiem

polskim. Jakość składu tekstu i doboru narzędzi wizualizacyjnych jest bardzo wysoka. Analizy

prezentowane są przejrzystym językiem, w zdaniach o odpowiednim stopniu złożoności,

a wszelkie wnioski są przedstawione klarownie i odwołują się do właściwych miejsc

(rozdziałów/stron) rozprawy. Praca została przygotowana bardzo rzetelnie. Pewne zastrzeżenie

można zgłosić do jakości kilku rysunków zawierających diagramy analizowanych procesów

i formularze opisywanych zadań (szczególnie rysunki ze stron 117-129), które przy zastosowanej

wielkości i rozdzielczości są nieczytelne.

3.6. Pytania i kwestie dyskusyjne

Dysertacja została przygotowana na wysokim poziomie jakości, a sprawna komunikacja

Doktorantki z czytelnikiem nie rodzi – w moim przekonaniu – pytań odnoszących się bezpośrednio

do przedstawionego procesu badawczego i głównych wyników pracy. Ponieważ jednak Autorka

wybrała ambitny temat i określiła cel główny odnoszący się do próby powiązania bieżącej

działalności przedsiębiorstwa i informatyzacji analizowanych procesów operacyjnych

z podejmowaniem decyzji na poziomie strategicznym i wsparciem tego typu prac systemami

eksploracji danych o charakterze business intelligence, nasuwa się kilka pytań, które powinny

doczekać się odpowiedzi Doktorantki w trakcie publicznej obrony. Opracowane założeń modelu,

rekomendacji dla praktyki przedsiębiorstw oraz stwierdzenie (s. 195), że: „Istnieje możliwość

transformacji procesów biznesowych poziomu operacyjnego zarządzania w sposób zapewniający

przeprowadzanie analityk biznesowych na poziomie strategicznym”, które opiera się na

wnioskach z analizy procesów jednego przedsiębiorstwa, może wydawać się zbyt daleko idącym

uogólnieniem. Proszę o ustosunkowanie się do następujących kwestii:
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a) Czy Doktorantka mogłaby określić zasadnicze różnice pomiędzy czynnikami z poziomu

operacyjnego i czynnikami z poziomu strategicznego, które wywierają wpływ na kształt

i sposób prowadzenia procesów biznesowych oraz wskazać czynniki uniwersalne

(tj. ważne na obu poziomach) oraz czynniki specyficzne (tj. ważne wyłącznie na poziomie

strategicznym)?

b) Czy – w kontekście poprzedniego pytania – zaproponowane przez Doktorantkę

rozwiązania mogą prowadzić do uzyskania różnych efektów i innych wniosków,

w zależności od branży lub wielkości przedsiębiorstwa? Innymi słowy, czy dobór

przedsiębiorstwa, wykorzystanego w procesie analizy i konstrukcji głównych wniosków,

pracy ma wpływ na wnioskowanie?

c) Istnieje wiele narzędzi oraz systemów informatycznych i informacyjnych, które

z powodzeniem są stosowane w praktyce działalności przedsiębiorstw. Niektóre z nich

posiadają zaawansowane moduły analityki biznesowej, połączone z modułami F-K oraz

funkcjami kontrolingowymi. Proszę o opinię Doktorantki na temat specyficznych cech

zaproponowanego modelu deskryptywnego w porównaniu do znanych Pani Doktorantce

rozwiązań z praktyki analityki biznesowej.

4. Wniosek końcowy

Rozprawa doktorska powinna być potwierdzeniem dostrzegania przez Doktoranta problemu

badawczego i wykazywać umiejętność jego rozwiązania z wykorzystaniem odpowiednich metod

badawczych. Doktorantka posiadła taką umiejętność oraz sprawnie posługuje się rozwiązaniami

typowymi dla dyscypliny nauk o zarządzaniu i jakości. W konkluzji można stwierdzić, że:

 praca pod względem metodycznym została napisana w sposób poprawny, Autorka

posłużyła się odpowiednio dobranymi danymi empirycznymi pochodzącymi z badań

własnych w analizowanym przedsiębiorstwie, umiejscowiła własne badania w szerszej

perspektywie dostępnych analiz innych autorów, oraz stworzyła własną propozycję

rozwiązań o wyraźnym charakterze analitycznym i aplikacyjnym. Ponadto prawidłowo

opisała jej założenia i główne elementy. W swoich badaniach umiejętnie wykorzystała

także dostępną literaturę krajową i międzynarodową, wykazując się tym samym

wymaganymi umiejętnościami badawczymi i warsztatowymi,

 treść dysertacji świadczy o istotnym poziomie wiedzy i umiejętności Autorki w zakresie

analizy, badania i praktycznego wykorzystania rozwiązań i narzędzi wykorzystywanych

w procesach tworzenia i zastosowania systemów informatycznych dla różnych poziomów

zarządzania, co świadczy nie tylko o dobrej znajomości literatury przedmiotu, na którą

Doktorantka się powołuje, ale także o praktycznej umiejętności wykorzystania wiedzy

teoretycznej w realiach działalności przedsiębiorstwa i wykorzystania systemów

informacyjnych do jego wsparcia,

 dysertacja zawiera elementy oryginalne, będące wkładem Doktorantki w rozwój wiedzy

na temat budowy i doskonalenia modeli i metod analitycznych, mogących znaleźć

zastosowanie w badaniach empirycznych, jak i w praktyce działalności organizacji

gospodarczych.
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Uwzględniając powyższe uwagi uznaję, że recenzowana rozprawa doktorska mgr Małgorzaty

Oleś-Filiks spełnia wymogi stawiane rozprawom doktorskim w obowiązującej Ustawie

o tytule naukowym i stopniach naukowych z dnia 14 marca 2003 r.; artykuł 13; ustępy 1-2 (DZ.U.

Nr 65/2003 r., poz.595, z późniejszymi zmianami). W szczególności stanowi oryginalne

rozwiązanie problemu naukowego, jakim jest budowa „uogólnionego modelu

dostosowania procesów operacyjnych w MŚP do wymogów strategii analityki

biznesowej”. Wykazuje to wymagany poziom wiedzy teoretycznej Kandydatki w dyscyplinie

nauk o zarządzaniu i jakości oraz umiejętności samodzielnego prowadzenia pracy

naukowej, co potwierdzają zarówno sposób prowadzenia analizy, jak i ciąg logicznych wywodów

Autorki dotyczących sposobu organizacji i analizy wyników przeprowadzonych badań.

Dlatego wnioskuję do Rady Naukowej Dyscypliny Nauk o Zarządzaniu i Jakości Wydziału

Zarządzania Uniwersytetu Warszawskiego o przyjęcie rozprawy i dopuszczenie jej do

publicznej obrony.

Lublin, 11 sierpnia 2020 r.